
 
 

 
 

 

   
 

 
                            

HOTĂRÂRE 
privind   rectificarea bugetului  local 

  în trim IV al anului 2020 
 

 
 

Consiliul Local  Bucșani, județul Dâmbovița, întrunit în ședință deîndată pe luna 
decembrie   2020,   având în vedere: 

 
 proiectul de hotarare nr. 10657/21,12,2020  initiat de primarul localitatii privind rectificarea 

bugetului local in trim IV al anului 2020; 
 referatul de aprobare (expunerea de motive ) nr. 10656/21.12.2020 privind necesitatea  rectificarii 

bugetului  in trim IV al anului 2020 ; 
 raportul  de specialitate  al biroului financiar contabil nr. 10658/2112.2020 – privind  rectificarea 

bugetului local in trim.IV al anului  2020  ; 
 prevederile HG 1100/17.12.2020 privind alocarea  unei sume  din Fondul de rezeva bugetara la 

dispozitia Guvernului ,prevazut  in bugetul de stat pe anul 2020 , pentru unele unitati/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale ; 

 prevederile Legii 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificari si completari ; 
 prevederile art. 129, alin. (4), lit.,,a”  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 avizul favorabil nr 10675/22.12.2020 al comisiei de specialitate  ; 

 
În temeiul art. 196 alin. (1), lit. ,,a’’  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 
HOTĂRĂȘTE  : 

      
 

Art. 1.   Se  aprobă  rectificarea bugetului , în trim IV  al anului 2020 , dupa cum urmeaza :  
 

A. Partea de venituri se suplimentează  ,  dupa cum urmeaza : 
         mii lei – 

Indicator Denumire indicator An 2020 Trim IV 
110206 Sume defalcate  din taxa pe valoarea adaugata   pentru 

echilibrarea bugetelor locale 
100,00 100,00 

 Total 100,00 100,00 
      

B. Partea de cheltuieli se suplimentează   după  cum urmează: 
                                  mii lei  

Cod  Cap. Cod Subcap. Cod Titlu Articol Alineat TRIM.IV 

68.02 
Asigurări și 

asistență socială 

 
68020502 

Asistență socială 
în caz de 

invaliditate 

10 
Cheltuieli de 

personal 

10.01 
Cheltuieli 

salariale în bani 

10.01.01 
Salarii de bază 

47,00 

          R O M Â N I A  
        JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
       COMUNA BUCŞANI  

CONSILIUL LOCAL BUCȘANI 

  



 
 

68.02 
Asigurări și 

asistență socială 

68020502 
Asistență socială 

în caz de 
invaliditate  

57 
Asistență socială 

5702 
Ajutoare sociale 

 

570201 
Ajutoare  sociale 

în numerar 

50,00 

68.02 
Asigurări și 

asistență socială 

68021501 
Ajutor Social 

 

57 
Asistență socială 

5702 
Ajutoare sociale 

 

570201 
Ajutoare sociale 

în numerar 
3,00 

TOTAL 100,00 

 
In urma acestei rectificari , veniturile totale ale  bugetului local sunt in suma de 21.375,00 mii lei , iar 

cheltuielile totale sunt in suma  24.384,00 mii lei. 
    

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărârii se obligă primarul localității și biroul financiar contabil, iar 
cu comunicarea secretarul localității. 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      Contrasemnează , 

      DULOIU ION                                                                               SECRETAR GENERAL AL UAT,  

                                                                                                                                                                                      ROTARU    ADRIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 51  
Bucsani : 22 decembrie  2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


